
DECRETO N. 276 DEL 07/03/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FONDAZIONE  "PRESIDIO  OSPEDALIERO  F.LLI  MONTECCHI  DI 
SUZZARA": PROVVEDIMENTI



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che ASST Mantova vanta una partecipazione, in qualità di membro fondatore, nella 
Fondazione “Presidio Ospedaliero F.lli Montecchi di Suzzara” con sede legale in Suzzara (MN) via 
General Cantore n. 14/B;

RICHIAMATO lo Statuto della Fondazione e in particolare gli articoli:
• Art. 1 «La Fondazione (…) risponde ai principi ed allo schema giuridico della Fondazione di 

Partecipazione (...). La Fondazione non ha scopo di lucro e non può distribuire utili»;
• Art. 2 «La Fondazione persegue esclusivamente finalità socio-sanitarie-assistenziali (...). La 

Fondazione (…) intende, in particolare, tutelare, promuovere, implementare, sostenere e 
valorizzare l'Ospedale di Suzzara, (...);

• Art. 4 «Per il raggiungimento dei suoi scopi la Fondazione potrà tra l’altro: a) stipulare ogni 

opportuno atto  o  contratto  (...);  b)  amministrare  e  gestire  i  beni  di  cui  sia  proprietaria,  
locatrice,  comodataria  o  comunque  posseduti;  (...)  e)  assumere,  direttamente  od 
indirettamente,  la  gestione  e  la  promozione  di  altre  realtà/strutture  assistenziali;  (...)  l) 
svolgere  ogni  altra  attività  idonea  ovvero  di  supporto  al  perseguimento  delle  finalità 
istituzionali;

• Art. 15 «Sono organi della Fondazione: il Consiglio di Indirizzo (...)»;

• Art. 16 «Il Consiglio di Indirizzo è composto (...) fino a tre membri nominati dal Fondatore 

Azienda Ospedaliera “Carlo Poma” (...). I membri del Consiglio di Indirizzo restano in carica 
sino all’approvazione del bilancio consuntivo relativo al quarto esercizio successivo alla loro 
nomina  e  possono  essere  confermati,  salvo  revoca  da  parte  del  soggetto  che  li  ha 
nominati,  prima  della  scadenza  del  mandato  (...).  Il  Consiglio  di  Indirizzo  approva  gli 
obiettivi e i programmi della Fondazione proposti dal Consiglio di Amministrazione e verifica 
i risultati complessivi della gestione della medesima (...)»;

DATO  ATTO  che  la  Fondazione  “Presidio  Ospedaliero  F.lli  Montecchi  di  Suzzara”,  nel 
perseguimento delle finalità statutarie, esercita le attività a tal fine preposte avvalendosi dei propri 
Organi statutari;

RAVVISATA  pertanto  la  necessità,  al  fine  di  garantire  la  funzionalità  della  Fondazione,  di 
confermare quali componenti della ASST di Mantova nel Consiglio di Indirizzo della Fondazione 
“Presidio Ospedaliero F.lli Montecchi di Suzzara” i soggetti già individuati con Decreto DG n. 307 
del 04/04/2023;

VISTE le disposizioni di cui al Libro I, Titolo II, Capo II, del Codice Civile, in tema di Fondazioni; 

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di confermare quali componenti della ASST di Mantova nel Consiglio di Indirizzo 
della  Fondazione  Presidio  Ospedaliero  F.lli  Montecchi  di  Suzzara  i  seguenti 
soggetti: Dott. Fabio Piazza, Dott. Andrea Pinotti, Dott. Piero Canino;

2. di precisare che quanto previsto al punto 1 del dispositivo varrà per la durata del 
mandato  nei  termini  previsti  dallo  Statuto  della  Fondazione,  fatte  salve 
determinazioni della Fondazione medesima;

3. di  notificare  il  presente  atto  ai  soggetti  interessati  e  alla  Fondazione  “Presidio 
Ospedaliero F.lli Montecchi” di Suzzara; 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


